
 1

Comune di Manfredonia 
(Provincia di Foggia) 

************************** 
                                                                                                                       COPIA 

Servizio Trasporti  
 

Servizio 8.1 – Attuazione Politiche Ambientali e Trasporti 
 

                                           DETERMINAZIONE   N. 168 DEL 14.02.2013 
 
 

OGGETTO: T.P.L. – Contratto aggiuntivo - Servizio pubblico locale di Manfredonia dal 01.01.2013 al 

31.12.2013. (CIG 3504035527). 

Impegno di spesa a favore della Società Cooperativa Sociale “CARMINE” a.r.l. di Manfredonia.  
 

I L  D I R I G E N T E  
 

Incaricato ad interim con provvedimento n° 2 del 18.01.2012; 
 

Premesso che: 

- a seguito di gara, l’esercizio dei “Servizi Minimi” di Trasporto Pubblico Locale (TPL) di Manfredonia veniva 

affidato alla Società Arena M. & F, con sede in Mattinata (FG), Corso Matino n° 103; 

- con deliberazione di G.C. n° 639 del 21.12.2007, veniva approvato il progetto per l’intensificazione della linea 

“Trasporto operai – 1° Piano di Zona – Stabilimento ex Enichem”, che aumenta la percorrenza chilometrica 

annuale di Km 10.244,80, con arretramento del capolinea in Via Cavolecchia, soppressione di corse festive, 

nonché l’ intensificazione di ulteriori corse feriali; 

- con determina dirigenziale n° 10 del 15.01.2008, veniva affidato alla Società ARENA M. & F l’intensificazione del 

servizio di che trattasi allo stesso costo chilometrico del contratto principale vigente, pari a 0,8623 e quindi per il 

corrispettivo di € 8.538,48= comprensivo di Iva al 10%, per il periodo 01.02.2008 al 31.12.2008; 

- l’atto aggiuntivo al contratto principale di servizio, rep. N° 5663 dell’11.11.2005, veniva sottoscritto il 30.01.2008, 

rep. n° 6687 e registrato a Manfredonia il 08.02.2008 al n° 50; 

 

Considerato che con determinazione dirigenziale n° 278  del 24.06.2010, veniva preso atto dell’avvenuta cessione, da 

parte della Ditta Arena M. & F. (cedente), alla Società Cooperativa Sociale “CARMINE” a.r.l., con sede in Manfredonia, 

alla Via Canne n° 32/B, della gestione dei servizi di trasporto pubblico di competenza comunale delle seguenti linee: 

• Manfredonia – Bivio Ruggiano – S. Salvatore – Chiancatella (rif. Cont. Principale) 

• Autoservizio operaio zona 167 – coop. E. Mattei – Stabilimento Enichem (rif. Cont. Principale) 

• Autoservizio operai (Via Cavolecchia) – 1° Piano di Zona – Stabilimento ex Enichem (rif. Cont. aggiuntivo) 

alle condizioni e prescrizioni di cui al contratto per i servizi di TPRL e successivo atto aggiuntivo innanzi richiamati; 

 

Dato atto che: 

- l’Ente affidante riconosce l’importo contrattuale dovuto all’impresa sulla base della percorrenza annua 

effettivamente svolta; 

- l’impresa è obbligata a presentare all’Ente affidante il rendiconto annuale entro il 30 giugno dell’anno successivo 

a quello di riferimento del servizio; 

- il pagamento trimestrale del servizio viene disposto sulla base della percorrenza annua programmata, con riserva 

di effettuare conguaglio a rendiconto avvenuto; 

- i corrispettivi contrattuali sono soggetti ad Iva nella misura del 10%, il cui onere lo Stato è impegnato a 

rimborsare agli Enti Locali sottoscrittori dei contratti ai sensi dell’art. 9 della Legge n° 472 del 7.12.1999, con le 

modalità ed alle condizioni stabilite da apposito decreto interministeriale; 

Dato atto, altresì, che sulla base del dato chilometrico verificato dall’ufficio a seguito di accertamento, la percorrenza 

totale annua relativa alle corse di T.P.L. del contratto aggiuntivo è pari a Km 4.209,50, per un costo a chilometro di € 

0,8623 oltre Iva al 10%, corrispondente all’importo complessivo di € 3.992,83= di cui € 362,98= per Iva al 10%; 

 

Ritenuto, pertanto, per far fronte agli oneri derivanti dal servizio di T.P.L. di Manfredonia, per l’anno 2013, affidato 

alla Società Cooperativa Sociale “CARMINE” a.r.l. di Manfredonia, è necessario procedere all’impegno di spesa 

dell’importo complessivo di € 3.992,83=, così distinto: 

 



 2

 

Importo netto (annuale) €   3.629,85       

Iva al 10% €      362,98 

TOTALE €   3.992,83 

 

Il suddetto importo, pari a € 3.992,83=, dovrà essere corrisposto alla Società, in rate trimestrale, previo presentazione 

di documento contabile, distinte così come segue: 

Importo netto  (trimestrale) €   907,46 

Iva al 10% €     90,74 

TOTALE €   998,20 

 

Ritenuto dover provvedere in merito; 

 

Visto il contratto di servizio aggiuntivo innanzi richiamato;  

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

Vista le competenze e prerogative dirigenziale dettate dall’art. 107 del T.U.E.L. n° 267/2000; 

 

Dato atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a € 3.992,83= sono finanziati con i fondi ordinari e 

trovano copertura sul Cap. di spesa n° 4367 ad oggetto “Serv. Trasporto adeg. prezzi ed Iva a carico comune” E.F. 2013 

in corso di redazione, sulla base delle risultanze contabili 2012, ricompresa nei dodicesimi; 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento. 

 

- di dare atto che la spesa del servizio T.P.L. relativo al contratto aggiuntivo, di rep. n° 5663 dell’11.11.2005,  per l’anno 

2013, risulta pari a € 3.992,83= di cui € 362,98= per Iva al 10%, sulla base del corrispettivo chilometrico € 0,8623 oltre 

Iva e della percorrenza annua dei servizi programmata in 38.643,50 Km/anno anzicchè Km 44.678,80 

(34.434+10.244,80) Km/anno; 

 

- di impegnare la spesa di € 3.992,83= a favore della Società Cooperativa Sociale “CARMINE” a.r.l., con sede in 

Manfredonia, alla Via Canne n° 32/B, relativa a far fronte alle obbligazioni derivanti dal presente provvedimento, 

imputandola al capitolo di Bilancio n° 4367 ad oggetto “Serv. Trasporto adeg. prezzi ed Iva a carico comune” E.F. 2013 

in corso di redazione, sulla base delle risultanze contabili 2012, ricompresa nei dodicesimi; 

 

- di precisare che il suddetto importo dovrà essere corrisposto alla Società, in rate trimestrale, previo presentazione 

di documento contabile, distinte così come segue: 

Importo netto  (trimestrale) €   907,46 

Iva al 10% €     90,74 

TOTALE €   998,20 

 

- di pubblicare i dati di cui all’art. 18, comma 2, D.L. n° 83/2012, convertito in legge n° 134 del 7.08.2012, nell’apposito 

link presente nella homepage del sito internet istituzionale; 
 

La presente determinazione sarà pubblicata on-line  all’Albo pretorio, ai sensi dell’art. 21 del Regolamento per 

l’Ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Manfredonia ed ivi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi. 

 

Il Capo Servizio 

      f.to dott. ing. Biagio di IASIO 

Il Dirigente 

f.to dott. Ing. Simone LORUSSI 

 

 

 
 
 
 
 
 


